
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 749 DEL 28/11/2017  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Realizzazione di controsoffitto a quadrotte 60x60 in fibra minerale nel locale di 
ritrovo delle associazioni in frazione San Defendente". Determinazione a contrattare. 
Affidamento diretto alla ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush - Borgo San Dalmazzo, 
ai sensi dell'art. 36 - comma 2 - lettera a) - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - Impegno di spesa. 
Codice CIG Z7B20FCF32      

 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Considerato che in frazione San Defendente, nel fabbricato ex scuola elementare è stato attivato un 

centro di incontro a servizio delle associazioni operanti sul territorio del Comune di Cervasca composta 

da due vani; 

- Preso atto che mentre uno dei due locali dello stabile risulta già controsoffittato per ridurne l’altezza in 

allo scopo di ridurre i costi di riscaldamento, l’altro locale ha ancora il soffitto a tutta altezza con 

conseguente dispersione di calore; 

- Preso atto che l’Amministrazione Comunale è giunta nella determinazione di realizzare anche nel locale 

che ne è ancora sprovvisto di una controsoffittatura  eseguita con struttura in acciaio zincato di colore 

bianco, pendini rigidi da 0,4 mm con molla di regolazione dell’altezza e pannelli in fibra minerale 

(quadrotte cm 60 x 60) di colore bianco con inserimento di quattro plafoniere a led;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Atteso che necessita quindi assumere urgenti determinazioni in ordine all’esecuzione dei lavori di 

“Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte cm 60 x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle 

associazioni in frazione San Defendente”; 

- Dato atto che l’importo complessivo dei lavori da eseguire è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista 

dall’art. 36 - comma 2 - lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Di dare atto che la procedura di affidamento dei lavori può essere svolta direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una 

centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo 

dell’appalto i.v.a. esclusa è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 e che, per il combinato disposto dei 

commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i Comuni non capoluogo di provincia possono 

autonomamente acquisire lavori pubblici di importo inferiore alla soglia di €. 150.000,00, I.V.A. esclusa, 

nel rispetto delle norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36 - comma 2 - lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (applicabile all’appalto in oggetto in quanto l’importo complessivo dei lavori in appalto, 

i.v.a., è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori 

possano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei 

requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori stessi, 

anche senza previa consultazione di due o tre operatori economici ; 

- Dato atto che per la selezione della migliore offerta, si può ricorrere al criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art. 95 -  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

- Preso atto che per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte cm 60 x 60 in 

fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in frazione San Defendente” è stata richiesta una 

offerta alla ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95; 

- Preso atto che la ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95,  ha 

prodotto il preventivo di spesa in data 07/11/2017 prot. 7615 per eseguire l’intervento di “Realizzazione 

di un controsoffitto a quadrotte cm 60 x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in 

frazione San Defendente”, che prevede una spesa complessiva a corpo di €  1.470,00 oltre l’i.v.a. di cui € 

950,00 per la fornitura e posa del controsoffitto, € 300,00 per la fornitura e posa dell’isolante trmo – 

acustico ed € 220,00 per la fornitura e posa di quattro plafoniere a led; 

- Giudicato congruo il prezzo offerto dalla ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo San 

Dalmazzo c.so Barale 95 per eseguire i lavori di “Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte cm 60 x 

60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in frazione San Defendente”; 

- Dato atto che il RUP ha effettuato, nei confronti della citata ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU 

Manush – Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95, la verifica formale  circa il possesso, dei “requisiti di 

idoneità professionale” di cui all’art. 83 – comma 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., acquisendo 

dalla C.C.I.A.A. di Cuneo il documento di verifica prot. N° P V2628391 in data 27/11/2017; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – 

Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95, con esito favorevole prot. INAIL_9612340, scadenza validità 

22/03/2018, acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC 

online”; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 32  del con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e le 

ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, dagli artt. 216 e 217; 

- Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19/04/2000, n. 145 e 

s.m.i., per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010; 

- Atteso che l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte cm 60 x 60 in fibra 

minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in frazione San Defendente” comporta l’assunzione 

dell’impegno di spesa complessivo di € 1.794,00 (imponibile € 1.470,00 + i.v.a. al 22% € 323,40); 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di affidare direttamente il contratto d’appalto dei lavori di “Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte 

cm 60 x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in frazione San Defendente” a favore 

della ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95, dando atto che 

in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 32 -  

comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50 e s.m.i., gli elementi e le procedure applicate per tale 

affidamento diretto sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei 

lavori di “Realizzazione di un controsoffitto a quadrotte cm 60 

x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in 

frazione San Defendente” 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192  - c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di 

contenere le spese di riscaldamento del locale di ritrovo delle 

associazioni operanti sul territorio comunale, riducendo il 

volume da riscaldare. 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 14 

D. Lgs 267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto 

previsto dall’art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.., 

è esclusivamente quella in modalità elettronica da 

perfezionare mediante proposta di contratto inviata per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (consistente in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata) sottoscritta dalle parti con apposizione 

non contestuale di firma elettronica. Il contratto sarà stipulato 

a corpo. 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Termine per ultimazione dei lavori: entro 15 giorni dalla data 

del versale di consegna dei lavori. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

I lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, direttamente a 

favore della ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – 

Borgo San Dalmazzo c.so Barale 95. 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

La selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il 

criterio del “minor prezzo” acquisendo il preventivo di spesa 

della ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo 

San Dalmazzo c.so Barale 95. L’importo netto contrattuale per 

l’esecuzione dei lavori di  “Realizzazione di un controsoffitto a 

quadrotte cm 60 x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo 

delle associazioni in frazione San Defendente” viene quindi 

fissato in €  1.470,00 oltre l’i.v.a. 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.794,00 per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di un 

controsoffitto a quadrotte cm 60 x 60 in fibra minerale nel locale di ritrovo delle associazioni in frazione 

San Defendente” affidati alla ditta MEI CONTROSOFFITTI di SHEHU Manush – Borgo San Dalmazzo c.so 

Barale 95; 

4) Di imputare la spesa di € 1.794,00 al Bilancio di Previsione per l’anno 2017, al capitolo 12.01.2 – 

9130/2/1; 

5) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2017; 

6) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 

da tale normativa; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153 - comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs 26/2000, 

dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del parere 5.3.4. del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata con la presente è 

garantita con l’entrata derivanti dal contributo di costruzione (prevista € 288.885,00 – incassato circa € 

277.015,88); 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

9) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 28/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 

 


